
平成２０年（2008）11月〈１８〉

　老齢や退職を支給事由とする年金は、所得税法上「雑所
得」として所得税が掛かります（障害年金・遺族年金は課税
されません）。
　年金に掛かる所得税の計算は、年金受給者から提出され
た「扶養親族等申告書」を基に行いますので、各種控除を受
けるためには、この申告書を提出しなければなりません。
　対象となる受給者には、１１月上旬までに社会保険業務セ
ンターから申告書のはがきが送られてきますので、はがき
に記載されている提出期限までに必ず提出してください。
＜平成２１年分「扶養親族等申告書」が送付される人＞
　６５歳未満・・・年金額が１０８万円以上
　６５歳以上・・・年金額が１５８万円以上
※申告書の提出を忘れると各種控除が受けられず、所得税
の源泉徴収税額が多くなる場合がありますのでご注意く
ださい。
※年金以外に所得がある人は、確定申告が必要です。

■問い合わせ　市民課年金係（��０２５３）
　　　　　　　岡山社会保険事務局高梁事務所（��０５７２）

　

月
の
納
税

１１
　
　

月
の
納
税
は
下
表
の
と
お
り

１１
で
す
。

　

今
回
の
口
座
振
替
は
、　

月　
１０

２０

日
ま
で
に
金
融
機
関
で
手
続
き
を

し
た
人
が
対
象
と
な
り
ま
す
。
た

だ
し
、
口
座
振
替
依
頼
書
の
開
始

月
を
「
平
成　

年　

月
分
よ
り
」

２０

１２

と
し
て
い
る
人
を
除
き
ま
す
。

　

納
期
限
の
日
に
指
定
口
座
か
ら

振
替
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
の

で
、
預
金
残
高
の
確
認
を
お
願
い

し
ま
す
。

▽
納
期
限
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口
座
振
替
日
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Ｔ
ａ
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タ
ッ
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税
務
署
は
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ｅ
�
Ｔ
ａ
ｘ
（
国

税
電
子
申
告
・
納
税
シ
ス
テ
ム
）」

の
利
用
を
推
進
し
て
い
ま
す
。

　

国
税
に
関
す
る
各
種
手
続
き
は

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
行
う
こ
と
が

で
き
ま
す
。
詳
し
く
は
、
国
税
庁

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
（h

ttp
://w

w
w
.

n
ta
.g
o
.jp
/

）
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

▽「
ｅ 
� 
Ｔ
ａ
ｘ
」利
用
の
主
な
利
点

①
平
成　

年
分
の
所
得
税
の
確
定

２０

申
告
を
、
本
人
の
電
子
署
名
お
よ

び
電
子
証
明
書
を
添
付
し
て「
ｅ
�

Ｔ
ａ
ｘ
」で
行
う
と
、
所
得
税
額
か

ら
最
高
５
０
０
０
円
の
控
除
を
受

け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

※
平
成　

年
分
で
適
用
を
受
け
た

１９

人
は
受
け
ら
れ
ま
せ
ん
。

②
所
得
税
の
確
定
申
告
を「
ｅ
� 
Ｔ

ａ
ｘ
」で
行
う
場
合
は
、
医
療
費
の

領
収
書
や
源
泉
徴
収
票
等
の
一
定

の
第
三
者
作
成
書
類
を
省
略
で
き

ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

高
梁
税
務
署

（
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�
２
５
４
６
）

思
い
や
り
の
心
・
か
け
が
え
の
な

い
命
を
大
切
に
〜
」
の
ほ
か
、　

１６

項
目
の
重
点
事
項
を
定
め
、
人
権

尊
重
を
呼
び
か
け
ま
す
。

　

な
お
、
人
権
問
題
で
お
困
り
の

人
は
、
人
権
相
談
を
ご
利
用
い
た

だ
く
か
、
岡
山
地
方
法
務
局
高
梁

支
局
ま
た
は
人
権
擁
護
委
員
へ
ご

相
談
く
だ
さ
い
。
秘
密
は
厳
守
さ

れ
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

岡
山
地
方
法
務

局
高
梁
支
局
（
�
�
２
３
１
８
）

●●●●●●●●国民年金
扶養親族等申告書は期限までに提出しましょう！

人
権
週
間

　

毎
年　

月
４
日
か
ら　

日
ま
で

１２

１０

を
「
人
権
週
間
」
と
定
め
、
人
権

意
識
の
普
及
と
高
揚
を
図
っ
て
い

ま
す
。

　

期
間
中
、
重
点
目
標
で
あ
る
「
育

て
よ
う
一
人
一
人
の
人
権
意
識
〜

問い合わせ税（料）目

税務課収税係 
（��０２１５）

国民健康保険税（普通徴収）【第５期】

介護保険料（普通徴収）【第５期】

保険課健康保険係 
（��０２５８）

後期高齢者医療保険料（普通徴収）【第５期】

生
活

税
金



平成２０年（2008）11月〈１９〉

製
造
事
業
所
の
皆
さ
ん　
　

工
業
統
計
調
査
に
ご
協
力
を

　

製
造
事
業
所
を
対
象
と
し
た

「
平
成　

年
工
業
統
計
調
査
」
を
、

２０

　

月　

日
を
調
査
時
点
と
し
て
実

１２

３１

施
し
ま
す
。

　

調
査
を
お
願
い
す
る
事
業
所
に

は
、　

月
か
ら
翌
年
１
月
に
か
け

１２

て
、
調
査
員
が
調
査
票
を
持
参
し

ま
す
の
で
、
調
査
へ
の
ご
理
解
と

ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

ご
み
の
出
し
方
を　
　
　

間
違
え
る
と
危
険
で
す
！

　

ご
み
の
分
け
方
・
出
し
方
に
つ

い
て
は
、
日
ご
ろ
か
ら
皆
さ
ん
に

ご
協
力
い
た
だ
い
て
い
ま
す
が
、

一
方
で
ご
み
収
集
車
の
積
荷
が
燃

え
た
り
、
ご
み
処
理
場
で
の
爆
発

事
故
な
ど
も
後
を
絶
ち
ま
せ
ん
。

　

こ
う
し
た
事
故
の
原
因
に
は
、

間
違
っ
た
ご
み
の
出
し
方
が
関
係

し
て
い
ま
す
。　
　
　
　

　

な
お
、
調
査
票
に
記
入
さ
れ
た

内
容
に
つ
い
て
は
、
統
計
法
に
よ

り
厳
重
に
秘
密
が
保
護
さ
れ
、
目

的
外
に
使
用
す
る
こ
と
は
あ
り
ま

せ
ん
。

　

調
査
結
果
は
、
国
や
県
、
市
町

村
の
産
業
振
興
政
策
な
ど
の
企

画
・
立
案
や
、
企
業
が
各
種
商
品

の
生
産
・
販
売
、
事
業
計
画
を
作

る
際
の
基
礎
資
料
と
し
て
幅
広
く

活
用
さ
れ
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ　

企
画
課
企
画
係

（
�
�
０
２
０
８
）

文化  施設  情報�

アートの今・岡山２００８

　平面表現を主とした作品の制作で活躍する県内の

美術作家７人の選抜展です。

会　期：１２月６日（土）～１２月２３日（火）

時　間：午前９時～午後５時

入館料：無料
※１２月２３日（火・祝）は開館します。

歴史美術館 （�� 0180)　休館日 毎週火曜日

総合文化会館 （�� 1040)　休館日 毎週火曜日

成羽町美術館 （�� 4455)　休館日 毎週月曜日

春風亭小朝独演会

美術館に行こう！
ディック・ブルーナに学ぶモダン・アートの楽しみ方

　ミッフィー（うさこちゃん）と一緒に、ミロやシャガール、

ウォーホルなど、モダン・アートの楽しみ方を見つけて

みませんか。

会　期：１１月３０日（日）まで
時　間：午前９時３０分～午後５時
入館料：一般８００円、
　　　　高校 ･大学生・６５歳以上６００円、
　　　　小中学生２００円　
※市内の小・中学校に通う児童生徒は、学校休業日は
入館無料。

＜臨時休館日＞ 12 月２日（火）～４日（金）

　

次
の
よ
う
な
ご
み
を
出
す
時

は
、
十
分
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

▽
注
意
事
項

�
ス
プ
レ
ー
缶
（
カ
セ
ッ
ト
ボ
ン

ベ
・
ヘ
ア
ス
プ
レ
ー
・
芳
香
剤
・

殺
虫
剤
・
カ
ラ
ー
ス
プ
レ
ー
な
ど

の
缶
）…
必
ず
中
身
を
使
い
切
っ

て
か
ら
、
風
通
し
の
よ
い
と
こ
ろ

で
穴
を
開
け
て
「
カ
ン
類
」
へ

※
缶
の
ノ
ズ
ル
や
キ
ャ
ッ
プ
は

「
そ
の
他
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
」
へ

�
石
油
ス
ト
ー
ブ
・
フ
ァ
ン
ヒ
ー

タ
ー
な
ど
…
灯
油
を
完
全
に
抜
き

取
り
、
点
火
用
の
乾
電
池
を
外
し

て
「
燃
や
せ
な
い
ご
み
」
へ

�
携
帯
用
簡
易
ガ
ス
ラ
イ
タ
ー

（
通
称
１
０
０
円
ラ
イ
タ
ー
）…
中

身
を
使
い
切
っ
て
か
ら
、
穴
を
開

け
る
か
壊
し
て
「
燃
や
せ
な
い
ご

み
」
へ

■
問
い
合
わ
せ　

環
境
衛
生
課
管

理
係
（
�
�
０
２
５
９
）

日　時：１２月６日（土）
　　　　午後６時開演（午後５時３０分開場）

入場料：Ｓ席４,０００円
　　　　Ａ席３,０００円
　　　　（当日は各５００円増）
※６歳未満の入場はご遠慮ください。


